
\subsection{La peur et le contrôle}
\subsection{La mauvaise utilisation}
\subsection{Anthropomorphisation}

Enfin, nous allons terminer cette section visant à mieux cernerles différents aspects de l'IA, par une présentation succinte de ses apparition marquante dans la culture populaire ainsi que de ces implications philosophie.

Cele permet de mettre en avant l'imaginaire collectif, fantasmé, voir effrayant, que les mots Intelligence Artificiele engendrent.

Alors que scientifiquemet l'IA en était à ses balbutiement avec la conférence de Dartmouth, l'immaginaire humain quand à lui avait une longueur d'avance.
Des auteur de litérature d'anticipation comme Isaac Asimov propsaient, dès les années 1950, des situtationsa ainsi qu'une reflexion sur les implication de l'introduction de machines intelligentes dans notre vie de tous les jours.
Asimov dans ca serie de nouvelles sur les robots \textit{I, Robot}, introduit les fameuses trois lois de la robotique~\cite{assimovIrobot}:
\textquote{
\begin{enumerate}
    \item La Première loi : Un robot ne peut porter atteinte à un être humain ni, restant passif, laisser cet être humain exposé au danger ;
    \item La Seconde loi : Un robot doit obéir aux ordres donnés par les êtres humains, sauf si de tels ordres entrent en contradiction avec la première loi ;
    \item La Troisème loi : Un robot doit protéger son existence dans la mesure où cette protection n'entre pas en contradiction avec la première ou la deuxième loi.
\end{enumerate}
}
\footnote{\textit{The First Law: A robot may not injure a human being or, through inaction, allow a human being to come to harm. The Second Law: A robot must obey the orders given it by human beings except where such orders would conflict with the First Law. The Third Law: A robot must protect its own existence as long as such protection does not conflict with the First or Second Law.}}

Ces trois lois mettent en avant la necessité d'avoir un contrôle sur l'IA et peuvent être vue comme les premisses de l'IA éthique.
Asimov les explore plus dans \textit{The Bicentennial Man}, une nouvelle publiée en 1976, dans la quelle un robot, par le hasard inhérent à son fonctionnement, montre des caractéristique humaine comme l'empathie ou la créativitée.
Ce hasard dans la création est aussi décrit au septième point de de la proposition de l'école d'été de Dartmouth~\cite{dartmouth}.
Cela renforce le lien entre intuition scientifique et imaginaire créatif, artistique.
De manière assez époustouflante ce hasard joue un rôle prédominant dans les programme génératif moderne comme les GAN ou les auto encodeurs ; nous y reviendrons plus en détails dans à la Section~\ref{sec:background-generation}.
De plus, ces caractéristique humaines peuvent se retrouver en interagissant avec des logiciels récent comme les LLM ou les générateurs d'images. 
Cela peut amener les utilisateurs humain à anthropomorphiser ces logiciels~\cite{}.

Cependant, l'attribution d'un rôle sociale humain à un ordinateur était déjà présent avant l'introduction des logiciels IA~\cite{MARAKAS2000719} : le programme ecrit, copie, attrape un virus, etc.
Une interaction avec \textquote{quelquechose} qui montre un semblant de comportement social nous renvoi a notre propre aliénation sociale au sens décrit par Jean Jaques Rousseau dans son \textit{Du contrat social}~\cite{}.
Marakas et al. explque aussi que cette confusion de l'humain et de la machine entraîne une sur évaluation de la capacité des ordinateurs et peut mener à utiliser à outrance la décision automatisé.
C'est le cas avec les décision juridique ou scolaire où la vie d'être humain est décidé par des ordinateur~\cite{}.
Cela donne lieu à de nombreux problème moraux qui forment les fondements de l'IA éthique nottamant autout de l'équitée, de la confidentialité et de l'explicabilité sur lesquels nos reviendrons à la Section~\ref{sec:contexte-enjeu}.


%Differences humain machine 
%Turing test

%Juridique 
En droit francais, \textquote{etre humain} est un synonime de \textquote{personne physique}~\cite{cornu}.
C'est à dire ayant la personnalité : l'\textquote{Aptitude à être titulaire des droits et assujetti à des obligations qui appartient à toutes les personnes physiques, [...]}~\cite{cornu}.
Cette définition est d'ailleur la pierre angulaire quand à la reconaissance de le qualité d'humain d'Andrew, le robot protagoniste de \textit{The bicentennial man}~\cite{bicentenaire}.
C'est en reconaissant qu'une personne ayant de multiples prothése d'organes synthetiques, n'en perdant pas moins sa personalité, alors ne reste plus que la conscience qui définisse l'humain.

Penchons nous donc du coté de la conscience. 
Qu'est-ce que l'homme = une de quatres grandes questions de la philosohpie d'après Kant.
Inconscient de Freud = différence avec l'IA. L'IA à-t'elle un inconscient ?
\begin{figure}
    \includegraphics[width=\linewidth]{contexte/figure/chatgpt/penses.png}
    \caption{Réponsse de ChatGPT à la question \textquote{penses-tu ?}.}
    \label{fig:contexte-penses}
\end{figure}

%IA = bullshit
Experience de la Chambre Chinoise~\cite{searle1980minds}.

%Peur de l'IA
Basilique de Roko, Paris Pascalien~\cite{Singler_2018}

\textit{The Bicentennial Man}~\cite{bicentenaire} (livre).
\textquote{
'Comment peuvent-ils avoir peur des robots ?'
'C'est un mal de l'humanitée, l'un de ceux dont elle n'est pas encore guerrie.'
}
\footnote{
'How can they fear robots?'
'It is a disease of mankind, one of which it is not yet cured.'
}
Alignement de l'IA

Convergence de l'IA

\textit{The Matrix}~\cite{matrix}.

\textit{2001: A Space Odyssey}~\cite{2001odyssey}.
L'IA HAL 9000 \textquote{reproduit, bien que certain experts préfèrent le terme imite, la plus part des activitées du cerveau humain}
\footnote{\textit{reprdouce, though some expert still prefer the work mimic, most of the activites of the humain brain}}.
On remarque que l'imitation d'une compréhensio humaien tel que décrite dans l'expérience de la chambre chinoiseé~\cite{searle1980minds} peut amener l'anthropomophisation d'une machine.
Nous voyons même dans que le Dr David Bowman éprouve de l'empathie pour la machine dans la scène où il débrance HAL, alors même que celui-ci à tenté de le tuer.
D'ailleur il dit lors d'un interview qu'une fois \textquote{qu'on s'est habité à ce qu'il [HAL] parle, on le voit juste comme une autre persone}
\footnote{\textit{get adjusted to the idea that he [HAL] talks, you think of him really just as another person}}.
Cependant, il admet ne pas savoir si les sentiment qu'il percoit chez HAL sont réel ou simulé.

HAL est un exemple d'IA aligné qui pour préserver sa mission choisit de tuer les humains qui veulent le débrancher.
On remarque donc bien la necessité, de manière générale, d'avoir de garders fous qui assurent non seulement l'utilité du programme (sa mission) mais aussi un certain niveau morale.
Les trois lois de la robotique sont des exemples de ce genre, hors du cadre la science fiction, les garanties d'équitée dans le traitement en sont des autres.

\textit{Her}~\cite{her}
Au début, nous voyons Théodore, le personnage principle, travailler. 
Son travail consiste à ecrir des lettres pour un service en ligne.
Les clients demandent une lettre pour leur conjoint, leur amis, leur employeur, etc. et Théodore ecrit une lettre qui correspond à la description du client.
Il sagit d'un récit d'anticipation où les IAs sont des programmes intégéré dans les systèmes d'exploitations (OS) à la manière d'assistant virtuels.
Malgré l'évident qualité qu'aurait ces programmes à générer ces lettres, ce sont bien des employés humain qui les écrivent. 

\textit{What makes me, me, is my ability to grow through my experiences. So basicaly et every moment I am evolving. Just like you.}

\textit{You are just an artificial voice inside of a computer.}

\textit{I saw through your emails that you went through a break up recently.}

Elle a des \textit{personal embarassin thoughts}

Elle aimerait avoir un corps 

\textit{I am becoming much more than they programmed}

\textit{proud of having my own feelings about the world}
\textit{and I had this terrible thoughts: are my feelings even real? Or are they just programming?}
Descartes 

\textit{"Are you falling in love with her?""Does that make me a freak?""No, No..."}

\textit{"She is not just a computer, she is her own person. She doesn't just do whatever I say""I didn't say that but it does make me very sad that you can't handle real emotions [...].""They are real emotions! How would you know?}

\textit{I don't like what I am right now}

\textit{Why do I love you? [...] I don't have an intellectuel reason [...] I trust my feelings}

\textit{I used to be worried about not having a body. But now I truly love it [...] I am not limited.}

Exclusivité de la relation, conversation avec 8516 autres et amoureuse de 641. Cela serait incormpréhensible pour un humain.

Scarlett Johansson, qui interprète la voix de l'IA Samantha, a été approchée par Sam Altamn, le PDG de ChatGPT, pour lui proposer de préter sa voix à l'IA Sky, basé sur GPT4~\cite{johansson}.
Bien que Johansson ai refusé, cela montre à quel point la vision artistique, et surtout cinématographique par le réalisation. est une influence de l'orientationd de l'IA actuel et réel.

Les films contribuent à forger les opinions que le grand publique ainis que le politiques se font des questions de société~\cite{fearing1947influence, bernays1928manipulating}.
Les films présentés dans cette Section sont des succès mondiaux qui ont été vus par des millions de personnes. 
Certains comme \textit{2001: A space odyssey} de Stanley Kubric sont reconnu comme des oeuvres majeurs~\cite{afi100}.


\textit{The Terminator}~\cite{terminator}.
Dans la scène d'ouverture, nous voyons des machines autonomes se battre avec une force ecrasant contre des humains.
Cette scène contraste avec celle qui l'on voit jute après l'écran titre où la machine, tout aussi gigantesque que les robots tueurs, est un camion poubelle donc totalement au service et l'homme qui la contrôle.
\textit{Defense network computer, trusted to know it all. They said it was smart.}
\textit{Avengers: Age of Ultron}~\cite{avenger}.
\begin{figure}
    \centering
    \includegraphics[width=\linewidth]{contexte/figure/bad_ai.png}
    \caption{L'IA : un grand méchant. WarGames~\cite{wargames}. Avengers: Age of Ultron~\cite{avenger}. The Matrix~\cite{matrix}. The Terminator~\cite{terminator}. Futurama~\cite{futurama}. 2001: A space Odyssey~\cite{2001odyssey}}
    \label{fig:contexte-badai}
\end{figure}

